
terça-feira, 17 de feVereirO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
das viaturas para o Destacamento de Stª Mª das Barreiras, 
conforme BI nº 002/09-22º BPM. Período: 09 JAN 09.

RESUMO DE PORTARIA Nº 328/Df DE 29 JAN 09 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)

Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no referido 
município. Origem: Bragança/PA – Destino: Viseu/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Edson José da Costa Silva 11 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Denis César Souza da Silva 11 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM José Hoir da Silva Matos 11 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Valberth Ferreira Caninde 11 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Clisme Cley de Oliveira Quadros 11 DEZ 08 01 de alimentação

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS 
RESUMO DE PORTARIA Nº 200/Df DE 08 JAN 09 – 

DIÁRIA COLETIvA
Publicada no DOE 31.347 de 28.01.09
Onde se lê: VALOR: R$ 9.594,00
Leia-se: vALOR: R$ 9.894,00

RESUMO DE PORTARIA N° 027/Df DE 22 JAN 09 – 
DIÁRIA COLETIvA

CMD: CPR VI /Efetivo: 07 PM´s /Valor: R$ 1.014,00 /
Origem: Paragominas/PA - Destino: Ulianópolis/PA / 
Objetivo: A fim de a chamado da Justiça. /Período: 28 a 29 
NOV 08.
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 31.351 DE 03.02.09.
RESUMO DE PORTARIA Nº 135/Df DE 13 fEv 09 – SUP. 

DE fUNDOS
Publicada no DOE 31.359 de 13.02.09
Onde se lê: CARGO: 5ª ZPOL/1º BPM
Leia-se: CARGO: 1ª ZPOL/5º BPM

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 213/Df DE 09 JAN 09 – 

DIÁRIA INDIVIDUAL (CPR VIII)
Objetivo: A fim de garantirem a segurança e proteção do 
Bispo do Xingu, Dom Erwin. Origem: Altamira/PA – Destino: 
Medicilândia/PA

P O S T /
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Ozias da Cruz Carvalho 04 a 05 JAN 09 01

CB PM Raimundo Gilberto de Lima 04 a 05 JAN 09 01

TERMO DE CANCELAMENTO DE CONvITE
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e, ainda, considerando o teor 
do Relatório elaborado pela diretoria do Núcleo de Controle 
Interno da SUSIPE, datado de 10.02.2009, que apontou falhas 
no certame acima epigrafado, cujo objeto é a contratação de 
empresa para executar serviços de engenharia destinados 
à readequação de um sistema de tratamento de efluentes 
composto de 04 (quatro) fossas sépticas e 01 (um) filtro 
anaeróbico e 01 (um) semidouro para unidades prisionais da 
SUSIPE, decide cancelar o ajuste com a empresa contratada 
EMBRACON – Empresa Brasileira de Construções e Serviços 
Ltda – EPP, cujo contrato decorreu do Convite nº 013/2008/
SUSIPE.
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº385/2009-NAR/NGP.SUSIPE

 DE 16/02/2009
Nome: ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Vitória/ES
Período: 18 a 20/02/2009

PORTARIA Nº386/2009-NAR/NGP.SUSIPE
 DE 16/02/2009
Nome: NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Vitória/ES
Período: 18 a 20/02/2009

RESUMO DE PORTARIA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA N. 171/2009- GAB. SUSIPE, DE 06/02/09.
O SUPERINTENDENTEDO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuiçõesdelegada 
através da Lei nº 6.668 de 13 setembro de 2004.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ABEDOLINSGONÇALVES 
XAVIER, Vice-Diretor,Matrícula Funcional n. 5414890, para 
responder como Diretor da C.T. São Brás,no período de 
09/02/09 a 10/03/09, durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 225/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e...
CONSIDERANDO o parecer n° 5465/2008, proferido pela 
Procuradoria Jurídica desta autarquia, nos autos do processo n° 
2008/87944;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia nas 
irregularidades detectadas no processo acima indicado;
II - DESIGNAR os servidores THIAGO DUARTE DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 55587585-1, 
THIAGO DO CARMO BARBOSA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 55587584-1, e THIAGO RAFAEL DA CRUZ, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57194132-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, devendo 
ser observados as disposições contidas na Lei Estadual n° 
5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 13 de fevereiro de 
2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 211/2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa JOSÉ DE BRITO 
ALVES, CNPJ nº 34.661.058/0001-06, nome de fantasia CFC 
AUTO ESCOLA MARABÁ, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA MARABÁ, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob o nº 2947, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 4ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no Município de MARABÁ/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de fevereiro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 226/2009-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e...
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 223/2009, publicada no DOE nº 
31.360, de 16/02/2009, para investigar a possível participação 

de servidores desta autarquia nas irregularidades ocorridas no 
processo de transferência de propriedade do veículo de placas 
KCY-0181/PA;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57176485-1, por EDÊMIA DIAS 
BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula nº 55587587-1, 
para atuar como membro no referido Processo de Sindicância;
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, com efeitos a partir de 16/02/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 16 de fevereiro de 
2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 214/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009

SERVIDOR: Josiel Monteiro da Silva (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 23/01 a 04/02/2009
DESTINO: Cachoeira do Piriá, Garrafão do Norte, Capitão Poço, 
Santa Luzia e Viseu
OBJETIVO: a fim de cumprir determinação da Diretoria Técnica 
por conseqüência da realização do Fórum Social Mundial, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 215/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
SERVIDORA: Marise Paes Barreto Marques (PROCURADORIA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 02/03 a 04/03/2009
DESTINO: Tucumã
OBJETIVO: a fim participar de audiência na comarca, daquele 
município.

PORTARIA Nº 216/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
SERVIDORA: Camila Augusta Serra Furtado (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 16/02 a 17/03/2009
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: a fim realizar atendimento nas áreas de veículo e 
habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 217/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
SERVIDORA: Maria das Graças Raiol Garcez (axt/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/02 a 10/03/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim realizar atendimento na área de veículo na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 218/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
SERVIDORES:
Alessandro Medeiros Bezerra (ENG.CIVIL)
Daniel Botelho Xavier (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 18/02 a 19/02/2009
DESTINO: Santa Maria do Pará
OBJETIVO: a fim de efetuarem levantamento na interseção 
da rodovia BR-316 com a rodovia PA-324, para elaboração 
de projeto de readequação de circulação da mesma, naquele 
município.

PORTARIA Nº 219/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
SERVIDORES:
Alessandro Medeiros Bezerra (ENG.CIVIL)
Daniel Botelho Xavier (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 09/02 a 15/02/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizarem levantamento técnico para 
implantação de balança, naquele município.

PORTARIA Nº 220/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
SERVIDOR: Ivan Campos Bezerra (ast/04)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 02/02 a 11/02/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar fiscalização nos serviços de 
sinalização, naquele município.

PORTARIA Nº 221/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
SERVIDORA: Luisa Lobato da Silva (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 12/02 a 13/02/2009
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: a fim de avaliar e realizar levantamento dos serviços 
no telhado da Agência daquele município.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE fUNDOS

PORTARIA Nº 222/2009-DG/CDRH, DE 13.02.2009
Nome: ADRIANO FERREIRA MIRANDA
Cargo: TEC DE INFORMÁTICA
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


